[image: image1.jpg]

E[image: image2.jpg]N\
TSTRENA = 275 7o

STADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
18ª LEGISLATURA - REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 23/2021
Aos vinte dias do mês abril de dois mil e vinte e um, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 23ª Reunião Ordinária correspondente ao 1o Período Legislativo da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Carlos Delgado (PP) – Presidente, Zulma Ancinello (Republicanos) - 1a Secretária, Egídio Carvalho (PP) – 2º Secretário, Márcia Fumagalli (PSB) - 3a Secretária, Bispo Padovan (Republicanos), Cristiano Bonapace (DEM), Joalcei Gonçalves (PP), José Zaccaro (PP), Manoela Couto (PDT) e Paulo Kleinubing (Republicanos). Deixou de comparecer o Vice-Presidente, vereador Marcelo Lemos (PDT). Às 9h 52min, o Presidente, vereador Carlos Delgado, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13/02, solicitou à vereadora Zulma Ancinello a leitura de um trecho da Bíblia: "Isaías 60, versículos 19 a 22 – A glória da nova Jerusalém". Ato contínuo solicitou à 1a Secretária que realizasse a leitura da ata da reunião anterior que, após lida, foi aprovada na íntegra. ORDEM DO DIA: Foi aprovado o Requerimento de Tribuna Livre número 11 protocolizado sob o número 383/2021/Leg. Foram aprovados os Requerimentos números 110 e 111, protocolizados, respectivamente sob os números 381 e 384/2021/Leg. Foram aprovadas as Indicações números 61, 62, 63 e 64, protocolizadas, respectivamente, sob os números 377, 378, 379 e 388/2021/Leg. Foram aprovadas as Moções números 44, 45 e 46, protocolizadas, respectivamente, sob os números 385, 386 e 389/2021/Leg. O Presidente convidou para usar a Tribuna do Legislativo, por ocasião da data alusiva ao Dia do Exército Brasileiro, o Coronel Luiz Cláudio Talavera de Azeredo, Chefe do Estado Maior da 2a Brigada de Cavalaria Mecanizada - Brigada Charrua. Após o Líder do Governo, vereador Joalcei Gonçalves fez homenagem ao transcurso desta data. Foi apreciado em discussão e votação únicas e aprovado o Balancete nº 2, do Poder Legislativo, protocolo nº 276/2021/Leg, referente ao mês de janeiro/2021. Foi apreciado em segunda discussão e votação e aprovado o Projeto de Lei Ordinária número 2/2021, de autoria do vereador Marcelo Lemos, protocolizado sob o número 6/2021/Leg, que “Consolida as Leis de Atendimento às Instituições Financeiras”. Foi apreciado em primeira discussão o Projeto de Lei Ordinária nº 13, de autoria do vereador Marcelo Lemos, protocolizado sob o número 193/2021/Leg, que “Declara de Utilidade Pública a Associação Esportiva Panatinaikos”. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: Por solicitação da proponente, vereadora Manoela Couto, com a aprovação do Plenário, foi retirado de pauta o Projeto de Lei número 38, protocolizado sob o número 380/2021/Leg, que “Dispõe sobre a fiscalização das políticas públicas e dos gastos públicos durante a pandemia do Coronavírus”. Foram encaminhados às Comissões Técnicas da Casa: Projeto de Lei número 39, de autoria dos vereadores Marcelo Lemos e Márcia Fumagalli, protocolizado sob o número 382/2021/Leg, que “Autoriza o Poder Executivo a criar o Programa Imposto Ecológico”; e Projeto de Lei número 40, de autoria da Bancada Progressista, protocolizado sob o número 382/2021/Leg, que “Denomina Casa de Cultura Dr. João Carvalho Fagundes a casa situada na Rua Tiradentes, número 2801”. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *de diversos: Ofício nº 68, protocolo número 376/2021/Leg. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *a diversos: ofícios números 142 a 167/2021; *ao Executivo: ofícios nºs 161 a 172/2021 e Autógrafo nº 19. Usou o período das COMUNICAÇÕES o vereador Joalcei Gonçalves. (Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontra-se arquivado no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição para consultas, se necessário). Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, às 11h 23min, invocando o nome de Deus, declarou encerrada a reunião. Para constar eu, Olavo Bellagamba - Oficial Legislativo, através de trabalho remoto, lavrei a presente ata. Sala Vereador Ramão Barbat Filho, aos vinte dias do mês de abril de dois mil e vinte e um. ####20/4/2021##############Ob###########################################
2